24. ¶ Quere coment home doit aptment concluder cel exception a la person de estre respondue, come *Littleton est.* Li.2. Cap.11. al brief, ou al action, car vous veies livres & presidents de tous celles trois formes.

25. ¶ Jay nay trove q̄ cel exception gist ou gisoit vers aucun nee en Irlande, ou en Gales, car sont south lobedience le Roy, H. 32 H. 6. fol. 25.

26. ¶ Nous avons acheves des Aliens ore as impediments naturels.

CAP. VII. ¶ De Surdis & Mutis.

ET primes nous verrons coment ceux useront actions, que sont nees ovesq̄ defecte de senses, come auveugles, surdes & mutes del temps de la nativite, & ceux que sont fuati, Ideots, & Fooles naturels, & auxy ceux que sont furieuses, frenetike, lunatike &c. sans reason ou intelligence, & hors de saine memorie.

2. ¶ Icy ensuient les parols de *Bracton*, Li.1. tractatu. 5. cap. 20. fol. 421. de surdis mutis & cæcis. Competit autem exceptio peremptoria tenenti ex persona petentis, propter defectum naturæ, ut si quis fuerit surdus & mutus naturaliter .s. quod omnino loqui non possit, nec audire, nō tamen si tarde audiat, vel loqui fuerit aliquantulum impeditus. Et talis cum naturaliter surdus fuerit, [11] [11] & mutus, acquirere non potest, quia nō potest consentire, quia verba stipulantis audire non potest omnino, & cum omnino audire non possit, nec omnino loqui, voluntatem, & consensum exprimere non potest nec verbis nec signis. Naturaliter dico, hoc est a nativitate, sicut dicitur de cæco, qui cæcus fuit a nativitate, quia si hoc aliter alicui evenerit a casu, inquirendum erit, qualis fuerit ante hujusmodi infortuniam, quia si loqui potuit ab initio, & audire & consentire, p se & per procuratorem acquirit, & acquisita retinet. Sed tamen de facili non transfert ad alium acquisita, sed cum surdus & mutus naturaliter acquirere non possit, p officium Judicis inveniendæ sunt ei necessaria, quod vixerit p qualitate personæ, & hæreditatis quantitate, si hæres esse debuit, & si semel auctoritate curatoris acquisierit, si fuerit inde ejectus, recuperabit p assisam sicut minor.

3. ¶ Et puis eodem Li. & tr.ca.26.f.430. en elcrivant de Parcener que port brief sans nosmer sa Coparcener, il dit, Sed quid dicitur de particeps qui naturaliter surdus fuerit & mutus, videtur quod talis omni tempore p non hæredet & p non particeps haberi debeat. Et ideo sive nominetur, sive con, non cadit accio nec breve, &c.

4. ¶ Accordant a quel opinion, il appiert que la ley fuit issint tenus T. 14 H. 3. Brief 877. ou en brief port p un feme, le tenant dit que la demandant navoit riens, sinon en coparcenary ove un Alice sa soer, que est en pleine vie nient nosme &c. a que la demandant dit, que la dit Alice fuit mute & surde &c. per que le tenant passa, oultre & voucha &c.

5. ¶ Mes feme mute M. 10 Ed. 3. fol. 536. fuit formedon en proper person, & pledoit per prochein amy, mes el tous foits fuit en proper person.

6. ¶ Et M. 18 Ed. 3. fol. 53. Un home mute gagea sa ley de non summons, & fist sa ley per signes, quel lieur agrea ove *Bracton* ou il dit Libro secundo capitulo quinto fol. 12. Item nec Surdus, qui omnino non audit (dare potest). Secus autem, si tarde audit, quia tunc potest dare. De muto autem, qui omnino loqui non potest, id idem erit dicendum, possunt enim consentire (secundum quosdam) per signa & nutum.

7. ¶ Et vide 26 Li. Ass. 27. ou un fuit endicte de mort de un home, q̄ ne purroit parler, ne oier, la le Court fuit in awerouft, q̄ de faire de luy &c. per q̄ lour semble que il ferra remand en prison.

8. ¶ Come il appiert auxy 44 L. Ass. 36. ou un que avoit fait son testament & devient malade (Et come semble) avoit perdue son parler, mesme le testament luy fuit baile en ses maines, & dit luy fuit, que il le bailleroit al Vicar, si ceo serroit sa darrein voluntate, auterment le retiendroit, & il le baila al [12] Vicar, & ceo tenus bon testament.

9. ¶ Et 25 Li. Ass. 4. un home quant il fuit de bon memory fist & ensealla un chartre de fessent & letter de Attorney a liverer seisin, & avant la livere per malady il devient peralitike, issint que il fuit mute al temps que la seisin fuit livere, mes per tous signes que home purroit perceiver, il se agrea de la livery de seisin, & adjuge fuit bon fessent.

10. ¶ Pur ceo q̄ Jeo nay peu trouver plusieurs cafes de Surdo & Muto en nostres livres de la ley de Engleterre, Jay mise icy un texte de la ley civile, hors de quel les Jeunes studios en les leys poient colliger arguments & reasons pur lour exercises, le quel text est tiel en le Code. Li. 22. le 10. Discretis, muto, & surdo, qui non semper hujusmodi, vitia

vicia sibi concurrunt; sancimus, si quis utroque morbo simul laboret, id est, ut neque audire, neque loqui possit, & hoc ex ipsa natura habeat: neque testamentum facere, neque codicillos; neque fidei commissum relinquere, nec mortis causa donationem celebrare concedatur, nec libertatem, sive vindicta, sive alio modo componere: eidem legi tam masculos, quam foeminas obedire imperantes: Ubi autem & hujusmodi non naturalis sive masculo, sive foeminae accidit calamitas, sed morbus postea superveniens & vocem abstulit, & aures conclusit, si ponamus hujusmodi personam literas scientem omnia, quæ priori interdiximus, hoc ei sua manu conscribenti permittimus. Sin autem infortunium discretum est, quod ita raro contingit: & furdus, licet naturaliter hujusmodi sensus variatus est, tamen omnia facere & in testamentis, & in codicillis, & in mortis, causa donationis, & in libertatibus, & in omnibus aliis permittimus. Si enim vox articulata ei a natura concessa est: nihil prohibet eum omnia, quæ voluerit facere: quia scimus quosdam Jurisperitos & hoc subtilius cogitasse, & nullum esse exposuisse, qui penitus non exaudiat, si quis supra cerebrum illius loquatur, secundum quod Judentio Celfo placuit. In eo autem, cui morbus postea perveniens auditum tantummodo abstulit: nec dubitare potest, quin possit omnia sine aliquo obstaculo facere. Sin vero aures quidem apertæ sunt, & vocem recipientes, lingua autem ejus penitus præpedita: licet a veteribus authoribus sæpius de hoc variatum est: Attamen si hunc peritum literarum esse proponamus, nihil prohibet eum scribentem omnia facere, sive naturaliter, sive per interventum morbi hujusmodi infortunium ei accessit: nullo discrimine, neque in masculis, neque in foeminis, in omni ista constitutione servando.

CAP. VIII. ¶ De Ideotis & non sanæ memoriæ.

[13] [13] **B** *Rafon* en pcedant en ses exceptions al pson tract. 5. Li. 5. c. 20. f. 420. dit. Cõpetit etiam exceptio preemptoria tenenti ex persona petentis, si petens furiosus fuerit, vel non sanæ mentis, quod discernere nesciat, vel omnino nullam habeat discretionem. Tales enim non multum distant a brutis, quæ ratione carent, nec valere debet, quod cum talibus agitur durante furore, possunt enim quidam dilucidis gaudere intervallis, & quidam habent furorem perpetuum. Quod autem actum erit cum talibus tempore quo dilucidis gaudent

intervallis, rarum erit, ac si cum aliis ageretur, sive furorem simulaverint sive non: acquirere quidem non poterunt in ipso furore, vel cum non fuerint sanæ mentis aliqui, qui consentire non possunt, nec acquisita alienare vel dare, quia alienationi non magis consentire possunt, quam acquisitioni. Sed seipsum retinent, quia animum mutare non possunt, quem acquirendo, dum essent sanæ mentis, habuerint, & furor superveniens nihil adimit, non magis, quam morbus incurabilis, sicut lepra, secundum quod dicitur, quod multa impediunt contrahendo quæ non dirimunt contractum, & ita sunt multa quæ impediunt promovendo, quæ non deiciunt jam promotum. Et talibus de necessitate dandus est tutor vel curator. Sed quid dicendum erit de fatuo: fatuus quidem acquirere poterit, non tamen in aliquo discretionem habet, & talibus similiter datur curator, nisi autem expresse renunciaverit, quia cõtra voluntatē expressam non acquirit, sicut contigit coram ipso Rege & fratre & hærede Herberti filij Petri, qui publice renunciavit, hæreditati, & ita quod successit ei Reginaldus, frater minor. Si autem ita fatuus fuerit, quod nihil sciat discernere inter tenebramenta nec inter jura, talis nunquam acquirit, quia non cõsentit. Sed discussio hujusmodi exceptionis discretioni Judicis relinquatur.

2. ¶ Et T. 29 E. 3. fol. 43. tenuis fuit que un foole natural ne puit user action, pur ceo que il ne puit conuistrue son droit.

3. ¶ Ideot ne ferra resceu a lever fine. M. 18 E. 2. fine 120. lou enfant tenât pur vie voile aver levie fine, & cestuy en le reverfion vient & furnist le matter al Courte, & pria que il soit examine, & fuit examine, & trove ideot per que le fine ne fuit resceue.

4. ¶ Et T. 15 E. 3. Saver default 41. en brief porte vers un que fuit come foole & de non sane memory al grand cape, le demandant ne oloit se tenir al default al primes, mes puis il se tenoit, & le tenant fist la ley de non soim.

5. ¶ Mes Fortescue P. 33 H. 6. fol. 18. dit que un Ideot ne puit pleder per gardein ne prochein amy, mes toutz foitz il ferra en propre person en chescun action porte vers luy, & quicunque veult pleder le melieur ple pur luy il ferra admitte.